Compañía reclasificó al activo no circulante la porción de las cuentas por cobrar que tienen vencimiento mayor a un
año por un monto de $5,095,738

b. Con la finalidad de presentar de una manera apropiada (tanto en concepto como en vigencia) la publicidad
pagada por anticipado, los seguros pagados por anticipado y otros pagos realizados por anticipado, la Compañía
reclasificó un importe de $228,555, $73,799 y $113,918, respectivamente de otros activos a largo plazo a pagos
anticipados a corto plazo.

c. Con la finalidad de presentar de una manera correcta los desarrollos de software de una Subsidiaria, la Compañía
reclasificó un importe de $220,368 del renglón de otros activos al renglón de crédito mercantil y activos intangibles,
neto.

El efecto de las reclasificaciones anteriores es como sigue:

II.	 Cambios contables IFRS

Como se explica en la nota 3.1 a los estados financieros consolidados adjuntos, la Compañía adopto la IFRS 9
“Instrumentos Financieros” y la IFRS 15 “Ingresos provenientes de contratos con clientes”, de manera anticipada
con efectos retrospectivos al 1° de enero de 2017.

89

Activo
2016

Previamente
reportado

Reclasificaciones 2016
Reclasificado

Cuentas por cobrar, neto $ 22,773,269 (5,095,738) 17,677,531

Pagos anticipados a corto plazo -   416,272   416,272

Total activo circulante 30,003,915 (4,679,466) 25,324,449

Clientes - neto, largo plazo 3,119,608 5,095,738  8,215,346

Crédito mercantil
y activos intangibles – neto

   251,821   220,368   472,189

Otros activos   993,981   (636,640)   357,341

Total activo no circulante $ 12,485,863 4,679,466 17,165,329

Los cambios derivados de estas adopciones en los estados financieros consolidados al 1° de enero de 2017 se
describen a continuación:

a.	 La IFRS 9, establece la utilización del modelo de pérdida esperada y no el modelo de pérdida incurrida para
evaluar el deterioro de la cartera de créditos.  Al 1° de enero de 2017, el efecto de adopción de esta norma fue un
incremento a la reserva de deterioro de cartera de créditos de $3,359,814 con cargo a resultados acumulados, antes
de los efectos de impuestos a la utilidad diferidos.

b.	 La IFRS 15, establece que la Compañía debe ajustar el importe comprometido de la contraprestación para

[…]

los que la Compañía incurre para obtención de contratos con clientes. Derivado de lo anterior, la Compañía ha
identificado ciertas comisiones que se pagan a vendedores por colocación de créditos como costos incrementales
sujetos a capitalización. Al 1° de enero de 2017, el efecto de la capitalización de estos costos incrementales fue
un cargo a otros activos a largo plazo de $518,489, con abono a resultados acumulados, antes de los efectos de
impuestos a la utilidad diferidos.

d.	 El efecto neto de impuestos a la utilidad diferidos de los movimientos descritos anteriormente al 1° de
enero de 2017, representó un cargo a los impuestos a la utilidad diferidos por $1,222,660 con abono a resultados
acumulados.

Los cambios derivados de las adopciones anticipadas anteriores son como sigue:

GRUPO FAMSA, S.A.B. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS
Notas a los Estados Financieros Consolidados

(En miles de pesos)

GRUPO FAMSA, S.A.B. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS
Notas a los Estados Financieros Consolidados

 (En miles de pesos)

 IAGF   17

Activo

Cifras al 31
de diciembre

de 2016
reclasificadas

Efectos de
adopción
anticipada

Cifras ajustadas
al 1 de enero

de 2017

Activo circulante
Clientes- neto

$ 17,677,531  (2,251,075) 15,426,456

Total activo circulante 25,324,449 (2,251,075) 23,073,374

Activos no circulantes:

Clientes-Neto 8,215,346 (2,342,945) 5,872,401

Otros activos   357,341   518,489   875,830

Impuesto sobre la renta diferido 1,695,040 1,222,660 2,917,700

Total activo no circulante 17,165,329 (601,796) 16,563,533

Total activo $ 42,489,778 (2,852,871) 39,636,907

Pasivo y Capital Contable

Capital contable:
Resultados acumulados

  1,975,230   (2,852,871) (877,641)

Total pasivo y capital contable $ 42,489,778 (2,852,871) 39,636,907

Estado consolidado de situación financiera

91

Estados consolidados de resultados

A continuación se presenta una conciliación entre el estado de resultados consolidado por el año terminado al 31
de diciembre de 2017 antes y después de las adopciones de IFRS 9 e IFRS 15 antes referidas:

1)	 Efectos de adopción de IFRS 15
2)	 Efectos de adopción de IFRS 9
3)	 Efecto de impuestos diferidos por adopción anticipada de IFRS 9 y 15.

Estados consolidados de flujo de efectivo
Los efectos de adopción anticipada de IFRS 9 e IFRS 15 no generaron o requirieron flujo a la Compañía, no se
generaron efectos a sus actividades de inversión o financiamiento.